
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592  85Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

Cardoso, do cargo de provimento efetivo de Agente Técnico 
Legislativo, do quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas;
RESOLVE:
Art. 1º. Retif car o artigo 2º da Portaria nº 123/2018, de 27 
de março de 2018, que exonerou o servidor Marcelo Rogério 
Cardoso, do cargo de provimento efetivo de Agente Técnico 
Legislativo, do quadro funcional da Câmara Municipal de 
Parauapebas. Onde se lê “Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de março de 2018”, 
Leia-se “Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a 26 de março de 2018”.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas/PA, 05 de abril de 2018.
ELIAS FERREIRA DE ALMEIDA FILHO

Presidente da Mesa Diretora

Protocolo: 298300

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº 123/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, 
usando das prerrogativas que lhe concede o artigo 28, inciso 
IV, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Parauapebas;
CONSIDERANDO o requerimento de exoneração apresentado 
pelo(a) servidor(a) Marcelo Rogério Cardoso, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Agente Técnico Legislativo, Matrícula 
nº 0562295, do quadro de pessoal da Câmara Municipal de 
Parauapebas;
CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 46 da Lei Municipal 
nº 4.231/2002, a exoneração de cargo efetivo dar-se-á de ofício 
ou a pedido do servidor;
RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) MARCELO 
ROGÉRIO CARDOSO, inscrito(a) no RG sob o nº 4261608 PC/PA 
e no CPF/MF sob o nº 701.245.152-15, Matrícula nº 0562295, 
do cargo de provimento efetivo de Agente Técnico Legislativo, do 
grupo ocupacional Administrativo Legislativo do quadro funcional 
da Câmara Municipal de Parauapebas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de março de 2018.

Parauapebas/PA, 27 de março de 2018.
ELIAS FERREIRA DE ALMEIDA FILHO

Presidente da Mesa Diretora

Protocolo: 298288

A empresa SBA TORRES BRASIL LTDA
Localizada na Av. das Nações Unidas, 12.399-Brooklin, na capital 
São Paulo, pessoa jurídica com CNPJ n° 16.587.135/0001-35, 
torna público que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) para a Estação Rádio 
Base Site PASLD situada na Rua Fernando Ferrari, S/N, bairro 
Mossoró, CEP 68.644-000, município de Santa Luzia do Pará/PA.

Protocolo: 298492

Agronegócios Capixaba LTDA EPP
CNPJ: 29.139.832/0001-75 torna público que requereu da 
SECMA (Secretaria de Ciência e Meio Ambiente de Rondon do 
Pará) a sua Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de 
Operação (Processo: 073/2018) para atividade de sllos a ser 
localizado na Rodovia BR 222 km 71 s/n° Zona Rural.

Protocolo: 298496

SINDICATO DOS SERVIDORES DO FISCO 
DO ESTADO DO PARÁ - (SINDIFISCO-PA)

Contribuição Sindical da Categoria Prof ssional dos Servidores 
Públicos Estaduais - Auditores Fiscais de Receitas Estaduais e 
Fiscais de Receitas Estaduais

Exercício 2017
EDITAL DE CITAÇÃO

SINDICATO DOS SERVIDORES DO FISCO DO ESTADO DO 
PARÁ (SINDIFISCO-PA), entidade sindical de primeiro grau 
no sistema Confederativo, ÚNICA representativa da categoria 
prof ssional dos servidores públicos f scais tributários da 
Administração Tributária Estadual, do Poder Executivo Estadual, 

com abrangência e Base Territorial no Estado do Pará, constituída 
na forma exigida pela CLT e pelo STF, fundada em 27 de janeiro 
de 1992, registrada no Cartório do 2º Ofício de Registro Civil 
de Pessoa Jurídica sob o nº 7.546, livro “A”, cujo processo no 
Ministério do Trabalho e Emprego, obteve o nº 46010.001857/93, 
publicado no D.O.U. em 30 de junho de 1993, Seção I, pág. 
8870, inscrita no CNPJ sob o nº 84.154.822/0001-17, com sede 
em Belém-PA, com endereço na Travessa José Pio, nº 366, 
Bairro Umarizal, CEP 66050-240, em cumprimento ao artigo 
605 do Decreto-Lei nº 5.452, de 01/05/1943 (CLT), faz saber ao 
Poder Executivo Estadual (Governo do Estado do Pará), que, em 
caso de desconto de um dia de trabalho de todos os Auditores 
Fiscais de Receitas Estaduais e Fiscais de Receitas Estaduais da 
Secretaria de Fazenda do Estado do Pará, independentemente 
de sua f liação a sindicato e do regime de contratação, a título 
de Contribuição Sindical, EXERCICIO de 2018, prevista no artigo 
8º, Inciso IV, da Constituição Federal, combinado com seu artigo 
149 e seguintes da mesma e regulamentada pelos artigos 578 
e seguintes da CLT e def nida nos artigos 3º e 217, I do CTN, 
Lei n°13.467/2017 e Enunciados da ANAMATRA-ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO, nº 
38 e 47 (09/10/17), quer em virtude de decisão liminar, quer 
em virtude de decisão do Supremo Tribunal Federal, nas ADIs 
que versam sobre o aludido imposto, habilita-se como legítimo 
detentor da quantia pertencente aos sindicatos, oriunda do 
desconto da contribuição sindical. Havendo o desconto da 
referida contribuição, este deverá ser efetuado na Folha de 
Pagamento do mês de março de 2017, conforme Instrução 
Normativa nº 01 de 30 de setembro de 2008 do Ministério 
do Trabalho e Emprego e recolhido exclusivamente através 
de GRCS - Guia de recolhimento da Contribuição Sindical, 
emitida pela FENAFISCO (código de enquadramento sindical: 
000.013.437.00000-3), na Caixa Econômica Federal - CAIXA. 
O não cumprimento dos procedimentos e prazos estabelecidos 
na legislação supramencionada sujeitará os órgãos ora 
CITADOS e seus respectivos responsáveis legais, às penalidades 
previstas no artigo 600 da CLT, artigo 7º da Lei 6.986/82, como 
também na Lei Complementar n.º 101 de 04/05/2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal).

Belém-PA, 28 de março de 2018.
ANTONIO CARLOS DE FREITAS CATETE

Presidente do SINDIFISCO-PA

Protocolo: 298501

LSL TRANSPORTES LTDA
Inscrita no CNPJ nº 04.548.589/0022-42, torna público que 
recebeu da SEMMAT - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO DE BENEVIDES/PA, a LICENÇA DE 
OPERAÇÃO - LO Nº 046/2018, referente ao processo 059/2018-
1, com validade de 01 ano, para a atividade de Escritório/
Transportadora, em sua sede localizado à Rodovia BR 316, Km 
23/24, Galpão 04, Armazém 01 a 07, Benevides - PA.

Protocolo: 298506

MARCO ANTONIO LOPES DE SOUSA
CPF: 878.213.467-72 torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, através do processo 
n° 5342/2017, a solicitação de Licença Previa e Licença de 
Instalação para a Construção de uma Barreira de Contenção, no 
município de Belém.

Protocolo: 298511

CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA - 2ª REGIÃO
PARÁ - AMAPÁ - TOCANTINS

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROVIMENTO DE CARGO
EXTRATO DE EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
BIBLIOTECONOMIA A 2ª REGIÃO - CRB-2 no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, TORNA PÚBLICO a realização 
de SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROVIMENTO DE VAGA e formação 
de cadastro de reserva no Quadro de Pessoal do CONSELHO 
REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA DA 2ª REGIÃO - CRB-2.
1 - DOS CARGOS E VAGAS
1.1 A Seleção destina-se ao preenchimento das vagas abaixo 
discriminadas ou que vierem a existir, dentro do prazo de sua 
validade.
1.2 Cargo: Auxiliar Administrativo - 01 vaga + reserva. Regime 
de trabalho: 40 horas/semanais. Remuneração: R$ 1.100,00 
+ auxílio refeição + vale transporte. Requisitos básicos para 

investidura no cargo: Certif cado de conclusão de Ensino Médio; 
certif cado de curso de informática(domínio de pacote Offi  ce), 
conhecimento da resolução CFB n.183/2017 ; Lei 4.084 de 30 
de Junho de 1962 que dispõe sobre a prof ssão de bibliotecário e 
regula seu exercício (Disponível no site do CRB-2); 
2 - INSCRIÇÕES
2.1 Serão admitidas inscrições exclusivamente via internet,pelo 
site do CRB-2: www.crb2.org.br, no período de 10 a 13 de abril 
de 2018.
2.2Não haverão Taxas de inscrição.
2.3 maiores detalhes e outras informações constam no edital 
completo, que se encontra divulgado no endereço eletrônico 
http://www.crb2.org.br. Duvidas e outras informações podem 
ser obtidas na sede do CRB 2ª região, localizado na Rua Senador 
Manoel Barata, 718- Ed. Infante de Sagres - 9º Andar, sala 902 
-Cep. 66010-145, Belém- Pará, Fone: (91) 3242-8522 Email: 
crb2@crb2.org.br, no horário: de 9h às 12h e de 13h às16h.

Belém, 05 de abril de 2018.
Izabel Cristina de Carvalho Mendes

Presidente do Conselho Regional de Biblioteconomia 2ª Região

Protocolo: 298520

AUTO POSTO CONQUISTA LTDA - EPP
CNPJ Nº 16.869.696/0001-27, com sede na Avenida Amazonas, 
S/N, Centro, Xinguara/PA, CEP: 68.557-070, torna público 
que REQUEREU da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS/PA), Renovação da LO nº 10.110/2016, 
via Processo nº 2018/7949. Eng. Responsável: Magnon Max 
Silva de Oliveira. Telefone: (94) 99150-5393.

Protocolo: 298524

SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E DIVULGAÇÃO
Convocamos todos os prof ssionais Enfermeiros do Estado do 
Pará, através do presente, em conformidade com o Estatuto 
Social, para comparecerem na Assembleia Geral Extraordinária 
que será realizado na sede do Sindicato dos Enfermeiros do 
Estado do Pará, à Rua Santo Antonio, 316 - Edifício Américo 
Nicolau da Costa, salas 201/202-Campina-CEP: 66010-105 - 
Belém/Pará, no dia 11/04/2018, às 17h em primeira convocação 
e as 17h30 em segunda e ultima convocação, com qualquer 
numero de presentes para deliberarem a seguinte Ordem do dia: 
Filiação na Central Geral dos Trabalhadores do Brasil - CGTB, 
Belém/Pará, 05 de abril de 2018. Dra. Antonia Trindade 
Valente dos Santos - Presidente do SENPA-Coren/Pa nº. 
29.484.

Protocolo: 298528

A empresa SBA TORRES BRASIL LTDA
Localizada na Av. das Nações Unidas, 12.399-Brooklin, na capital 
São Paulo, pessoa jurídica com CNPJ n° 16.587.135/0001-35, 
torna público que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, a LICENÇA PRÉVIA (LP) para a Estação Rádio Base 
Site PASLD situada na Rua Fernando Ferrari, S/N, bairro Mossoró, 
CEP 68.644-000, município de Santa Luzia do Pará/PA.

Protocolo: 298493

ODAIR ANTONIO VENTURINI
RG nº 8606138-SSP/PA e CPF nº 653.978.947-53, torna 
público que solicitou a SECMA - Secretaria Municipal de Ciência, 
Tecnologia e Meio Ambiente de Rondon do Pará, o pedido da 
sua Licença da Atividade Rural - LAR, referente ao Imóvel 
denominado FAZENDA CAPIXABA, localizado à rod. BR 222, 
vicinal do Jacú, Rondon do Pará - PA.

Protocolo: 298497

IMPORTADORA DE FERRAGENS S/A.
CNPJ/MF 04.893.996/0001-62.

AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos Senhores Acionistas que se encontram à 
sua disposição, na sede da empresa, à Av. Roberto Camelier, 
nº 120, bairro do Jurunas, das 08 às 12 horas e das 14 às 18 
horas, os documentos de que trata o Art. 133 da Lei 6.404/76 e 
alterações, pela Lei nº 10.303/2001, relativos ao exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2017. Belém(PA), 27 de março 
de 2018. A Diretoria.

Protocolo: 298502


